Quae praecepta traduntur in hoc dicto:

*Caveo a Pseudopropheta?*

Duo sunt hic praecepta: Primum est, ut singuli cognoscamus doctrinam: quia Christus vult nos iudicare ac Pseudoprophetas. Hoc magnum quiddam est. Videmus usitatum esse, quod homines hoc modo excusant negligentiam suam: Nos sumus laici, non debemus nos facere iudices. Et haec persuasio, quae habet aliquam speciem humanae sapientiae, multos tenet captivos, etiam bonos. Sed nos scire debemus, quod sit mandatum Christi immutabile, ut cognoscamus doctrinam Evangelii. Clamat aeternus Pater de caelo: *Hinc audite*: et Christus iubet nos esse discipulos suae vocis: sicut inquit: *Oves meae vocem meam audiant.* Ab hac voce non vult nos discedere.

Quando autem didicimus veram doctrinam, tum debemus etiam esse iudices, id est, debemus iudicare, quid conveniat cum verbo Dei, quid non conveniat. Nam sine agnitione verae doctrinae, nemo potest discernere falsa a veris.

Secundo mandat hoc dictum, ut discedamus a falsis doctoribus. Hic quae de schismate dicendum est, considerent iuniores vocabula.

## Quid differunt Haeresis et Schisma?

Haeresis refertur ad doctrinam; ac nomen ipsum, quoad Etymologiam, significat electionem sententiae vel opinionis alicuius. Schisma autem est desertio ordinariae congregationis, vel ordinariae potestatis. Hoc crimen obiciunt nobis Pontificii, sed falso. Sic autem argumentur:

*Omne schisma est damnatum:*

*Vos Lutherani (sic enim nos appellant) se iur-  
xistis vos ab ordinaria potestate:  
Ergo estis damnati.*

Respondeo ad Maiorem: *Omne schisma est damnatum*, scilicet quod fit non mandante Deo; ut si velles re separare a tuo pastore sine causa iusta, si ille non doceat falsum articulum doctrinae, nec constituit idola, omnino peccares; quia scriptum est: *Obedite praepositis vestris*. Iam ad Minorem: *Nos se iurimus nos ab ordinaria potestate*, scilicet mandato divino, et quidem hoc ipso mandato: *Carete vobis a falsis prophetis*. Item, *Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit*. Item, *fugite idololatriam*. Haec mandata praecipunt, ne approbemus falsam doctrinam, et ut separemus nos a defensoribus falsae doctrinae, et idolorum.

Haec ut rectius intelligantur, oportet de his quinque locis commonefieri discentes. Primum scire oportet definitionem Ecclesiae. Secundo, oportet scire mandatum, quod quilibet homo debeat esse membrum Ecclesiae, et adungere se ad communem consociationem Ecclesiae. Tertio, quando necesse sit discedere ab ordinaria potestate, vel ab illo coetu, et multitudine maiori, tenente nomen, titulum et auctoritatem Ecclesiae. Quarto, quis sit iudex in controversiis de doctrina, ex quibus oriuntur segregationes et schismata. Quinto, quo sit discendum. De his capitibus necesse est iuniores recte erudiri et confirmari, praesertim hoc tempore, ubi praecipua est disputatio inter nos et Pontificios de schismate.